
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 30.09.2024 года                                                                                         № 1415 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 09 ноября 2018 года № 1322 

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения 

Шекснинского муниципального района доступным жильем и создание 

благоприятных условий проживания» 

  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения 

Шекснинского муниципального района доступным жильем и создание 

благоприятных условий проживания», утвержденную постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 09 ноября 2018 

года № 1322, изменения, изложив ее в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но 

не ранее 1 января 2025 года, и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев



 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 30.09.2024 года № 1415 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 09.11.2018 года № 1322 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения Шекснинского муниципального района 

доступным жильем и создание благоприятных условий проживания» 

(далее – муниципальная программа) 

 

I. Приоритеты и цели муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа «Обеспечение населения Шекснинского 

муниципального района доступным жильем и создание благоприятных 

условий проживания» разработана в соответствии с: подпрограммой 

«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программой 

«Жилище», Федеральным законом от 12 января 2005 года № 5 – ФЗ             

«О ветеранах», Законом Вологодской области от 06 апреля 2009 года № 

1985-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан», постановлением Правительства Вологодской области от 

01.04.2019 года № 322 «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда в муниципальных образованиях Вологодской области на 2019-2025 

годы». 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены исходя из: 

- Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года» (далее — Указ № 309); 

- Стратегии социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на период до 2030 года (далее – Стратегия), 

утверждѐнной решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 27.02.2019 года № 14. 

Целью муниципальной программы является обеспечение эффективного 

использования муниципального жилищного фонда, соответствие жилых 

помещений установленным санитарно-гигиеническим требованиям, 

техническим правилам и нормам.  

Для достижения поставленных целей в рамках реализации программы 

планируется решение следующих задач: 



 

 

3 

- предоставить государственную поддержку по обеспечению жильем 

отдельным категориям граждан, установленным федеральным и/или 

областным законодательством; 

- улучшить техническое состояние муниципального жилищного фонда 

путем проведения его ремонта. 

По каждой из сформулированных задач предусмотрена реализация 

конкретных мероприятий в рамках соответствующих подпрограмм, на 

проведении которых сконцентрированы основные финансовые и 

организационные усилия. 



 

 

4 

II. ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Обеспечение населения Шекснинского муниципального района 

доступным жильем и создание благоприятных условий проживания»  
 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Вересова Ирина Геннадьевна, заместитель Руководителя администрации, 

начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и 

транспорта администрации Шекснинского муниципального района 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы  

Администрация Шекснинского муниципального района 

Соисполнители муниципальной программы  Администрация городского поселения поселок Шексна 

Управление муниципальной собственности  администрации Шекснинского 

муниципального района 

Период реализации муниципальной программы  I этап 2021 – 2024 годы 

II этап 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы  Цель 1 «Достижение доли населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности 

населения,  состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях 

до 4,1% к 2030 году»; 
Цель 2 «Достижение доли жилых помещений муниципального жилищного 

фонда,  отремонтированных за счет средств бюджета района за соответствующий 

период, в общем числе жилых помещений муниципального жилищного фонда до 

2,3% к 2030 году»; 

Цель 3 «Достижение доли временно не заселенных жилых помещений 



 

 

5 

муниципального жилищного фонда, отремонтированных за соответствующий 

период, в общем числе жилых помещений муниципального жилищного фонда до 

18,2% к 2030 году». 

Связь с государственными программами 

Российской Федерации 

Государственная программа «Обеспечение населения Вологодской области 

доступным жильем и создание благоприятных условий проживания» 

 

2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Связь с показателями 

государственной 

программы Вологодской 

области 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1 «Достижение доли населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения,  

состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях до 4,1% к 2030 году» 

1 Доля населения, 

получившего жилые 

помещения  и 

улучшившего 

жилищные условия в 

отчетном году, в 

общей численности 

населения,  состоящего 

на учете в качестве 

нуждающегося в 

жилых помещениях 

4,1 % 4,1 2023 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Количество граждан, 

улучшивших жилищные 

условия с помощью мер 

государственной 

поддержки»* 



 

 

6 

Цель 2 «Достижение доли жилых помещений муниципального жилищного фонда,  отремонтированных за счет средств бюджета района за соответствующий 

период, в общем числе жилых помещений муниципального жилищного фонда до 2,3% к 2030 году» 

2 Доля жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда,  

отремонтированных за 

счет средств бюджета 

района за 

соответствующий 

период, в общем числе 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

2,3 % 7,0 2023 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Количество 

отремонтированных 

многоквартирных 

домов»* 

Цель 3 «Достижение доли временно не заселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда, отремонтированных за соответствующий 

период, в общем числе жилых помещений муниципального жилищного фонда до 18,2% к 2030 году» 

3 Доля временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных за 

соответствующий 

период, в общем числе 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

18,2 % 0 2023 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Количество 

отремонтированных 

многоквартирных 

домов»* 

* Государственная программа «Обеспечение населения Вологодской области доступным жильем и создание благоприятных условий 

проживания»  



 

 

7 

3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Период 

реализации 

(год начала - 

год 

окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

не связанный с реализацией 

национального проекта 

«Государственная поддержка 

отдельных категорий граждан 

в приобретении жилья» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Оказать государственную 

поддержку отдельным 

категориям граждан на 

приобретение жилья в 

соответствии с федеральным 

законодательством 

1. Доля населения, получившего жилые 

помещения  и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения,  состоящего на учете 

в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях 

2. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

не связанный с реализацией 

национального проекта 

«Приобретение жилых 

помещений во исполнение 

решения суда» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Достижение количества 

граждан, улучшивших свои 

жилищные условия по 

решению суда до 1 чел. к 

2030 году 

1. Доля населения, получившего жилые 

помещения  и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения,  состоящего на учете 

в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях 

2. Доля временно не заселенных жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за 

соответствующий период, в общем числе 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

3. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

Администрация 

Шекснинского 

2025-2030 1. Увеличение количества 

жилых помещений 

1. Доля жилых помещений муниципального 

жилищного фонда,  отремонтированных за 



 

 

8 

регионального проекта,  

не связанный с реализацией 

национального проекта 

«Ремонт муниципального 

жилого фонда в 

многоквартирных домах» 

муниципального 

района 

муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных 

за счет средств бюджета 

района до 4 шт. к 2030 году 

 

счет средств бюджета района за 

соответствующий период, в общем числе 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

2. Доля временно не заселенных жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за 

соответствующий период, в общем числе 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

4. Комплекс процессных 

мероприятий «Проведение 

ремонтов муниципального 

жилищного фонда» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Осуществить полномочия 

собственника 

муниципального жилищного 

фонда в части внесения 

взносов в Фонд 

капитального ремонта 

1. Доля жилых помещений муниципального 

жилищного фонда,  отремонтированных за 

счет средств бюджета района за 

соответствующий период, в общем числе 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, исполнитель 

муниципальной программы, 

направление, структурный 

элемент, мероприятие 

(результат) 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа всего, в том числе: 7 976,9 5 635,4 3 300,0 3 300,0 3 300,0 3 300,0 26 812,3 



 

 

9 

2. областной бюджет 905,0 905,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 810,0 

3. бюджет района 6 426,3 4 176,3 3 300,0 3 300,0 3 300,0 3 300,0 23 802,6 

4. федеральный 

бюджет 
645,6 554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 199,7 

5. Администрация Шекснинского 

муниципального района 

 

всего, в том числе: 7 126,9 4 835,4 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 21 962,3 

6. областной бюджет 905,0 905,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 810,0 

7. бюджет района 5 576,3 3 376,3 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 18 952,6 

8. федеральный 

бюджет 
645,6 554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 199,7 

9. Управление муниципальной 

собственности администрации 

района 

всего, в том числе: 850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 

10. бюджет района 850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 

11. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

не связанный с реализацией 

национального проекта 

«Государственная поддержка 

отдельных категорий граждан в 

приобретении жилья» 

всего, в том числе: 2 426,9 2 335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 4 762,3 

областной бюджет 905,0 905,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 810,0 

бюджет района 876,3 876,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 752,6 

федеральный 

бюджет 645,6 554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 199,7 

12. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

не связанный с реализацией 

национального проекта 

«Приобретение жилых 

всего, в том числе: 

2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 

бюджет района 
2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 



 

 

10 

 

 

Приложение 1 

к паспорту  

муниципальной программы 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной 

программы, мероприятия 

(результата) 

Направление расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления 

расходов 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

помещений во исполнение 

решения суда» 

13. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

не связанный с реализацией 

национального проекта «Ремонт 

муниципального жилого фонда в 

многоквартирных домах» 

всего, в том числе: 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

бюджет района 

2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

14. Комплекс процессных 

мероприятий «Проведение 

ремонтов муниципального 

жилищного фонда» 

всего, в том числе:  850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 

бюджет района   
850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 



 

 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 

реализацией национального проекта «Государственная поддержка отдельных категорий граждан в 

приобретении жилья» 

2 426,9 2 335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Предоставлена социальная 

выплата  молодым семьям на 

приобретение жилого 

помещения или строительство 

индивидуального жилого дома 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств 

Обеспечение жильем молодых 

семей 

2 426,9 2 335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 

реализацией национального проекта «Приобретение жилых помещений во исполнение решения 

суда» 

2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Приобретены жилые помещения 

во исполнение решения суда 

Бюджетные инвестиции Приобретение жилых помещений 

во исполнение решения суда 
2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 

реализацией национального проекта «Ремонт муниципального жилого фонда в многоквартирных 

домах» 

2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 

3.1 Ремонт муниципального жилого 

фонда в многоквартирных домах 

Выполнение работ (услуг) Ремонт муниципального 

жилищного фонда 
2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

направления, структурного 

элемента муниципальной 

программы, мероприятия 

(результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий «Проведение ремонтов муниципального жилищного фонда» 

1.1 Осуществить полномочия 

собственника 

муниципального 

жилищного фонда в части 

внесения взносов в Фонд 

капитального ремонта 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Взносы в фонд капитального ремонта 

муниципального жилищного фонда 

850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

Приложение 2 

к паспорту  

муниципальной программы 

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологическ

ие пояснения к 

показателю 

Показатели, 

используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Доля населения, 

получившего 

жилые помещения  

и улучшившего 

жилищные 

условия в 

отчетном году, в 

общей 

численности 

населения,  

состоящего на 

учете в качестве 

нуждающегося в 

жилых 

помещениях 

% Отношение 

количества 

граждан, 

получивших 

жилые помещения 

и улучшившие 

жилищные условия 

в отчетном году, к 

общему 

количеству 

граждан, 

состоящих на 

учете в качестве 

нуждающихся  в 

жилых 

помещениях  

- дискретный N =Nd/No*100% Nd – количество 

граждан, 

получивших 

жилые помещения 

и улучшившие 

жилищные условия 

в отчетном году; 

No- общее 

количество 

граждан, 

состоящих на 

учете в качестве 

нуждающихся  в 

жилых 

помещениях 

официальная 

статистическая 

информация 

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=21.11.2023


 

 

14 

2. Доля жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда,  

отремонтированны

х за счет средств 

бюджета района за 

соответствующий 

период, в общем 

числе жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

% Отношение 

количества жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированны

х за счет средств 

бюджета района, к 

общему числу 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

- дискретный P=Pd/Po*100% Pd - количество 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированны

х за счет средств 

бюджета района; 

Po - общее число 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда  

официальная 

статистическая 

информация 

 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

3. Доля временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированны

х за 

соответствующий 

период, в общем 

числе жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

% Отношение 

количества 

временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированны

х за счет средств 

бюджета района, 

общему числу 

временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

- дискретный B=Bd/Bo*100% Bd - количество 

временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированны

х за счет средств 

бюджета района; 

Bo - общее число 

временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

Ведомственный Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

  



 

 

15 

Приложение 3 

к паспорту  

муниципальной программы 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, 

бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, 

местных бюджетов, физических и юридических лиц 

на реализацию целей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего за 2025-2030 годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 всего 7 976,9 5 635,4 3 300,0 3 300,0 3 300,0 3 300,0 26 812,3 

2 Областной бюджет  905,0 905,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 810,0 

3 Бюджет района 6 426,3 4 176,3 3 300,0 3 300,0 3 300,0 3 300,0 23 802,6 

4 Федеральный бюджет 645,6 554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 199,7 

 

 

 



 

 

16 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

Муниципального проекта, связанный с реализацией регионального проекта,  

не связанный с реализацией национального проекта 

«Государственная поддержка отдельных категорий граждан в приобретении жилья» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Государственная поддержка отдельных категорий граждан в приобретении жилья» 

Краткое наименование проекта «Государственная поддержка 

отдельных категорий граждан в 

приобретении жилья» 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 

Вересова Ирина Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления  жилищно-коммунального хозяйства, 
строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Администратор проекта 

Горшков Дмитрий Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального 
хозяйства Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта 
администрации Шекснинского муниципального 
района 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Обеспечение населения Шекснинского муниципального 

района доступным жильем и создание благоприятных 

условий проживания» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

 

17 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
Задача «Оказать государственную поддержку отдельным категориям граждан на приобретение жилья в соответствии с федеральным 

законодательством» 

1.1 

Доля граждан, получивших единовременную  

выплату  на приобретение (строительство) жилого 

помещения 

4,9 % 0 2023 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 

1.2 
Количество молодых семей, улучшивших свои 

жилищные условия 
1 ед. 1 2023 1 1 1 1 1 1 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год 

Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы 

района 
Значе

ние 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Задача «Оказать государственную поддержку отдельным категориям граждан на приобретение жилья в соответствии с федеральным 

законодательством» 

1.1. 

«Государственная 

поддержка 

отдельных 

категорий 

граждан в 

приобретении 

жилья» 

% 

Социальные 

выплаты 

гражданам, кроме 

публичных 

нормативных 

обязательств 

0 2023 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 

Доля граждан, получивших 

единовременную  выплату  на 

приобретение (строительство) 

жилого помещения 

ед. 1 2023 1 1 1 1 1 1 

Количество молодых семей, 

улучшивших свои жилищные 

условия 



 

 

18 

 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
«Государственная поддержка отдельных категорий граждан 

в приобретении жилья», всего, в том числе: 
2 426,9 2 335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 4 762,3 

1.1 областной бюджет 905,0 905,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 810,0 

1.2 бюджет района 876,3 876,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 752,6 

1.3 федеральный бюджет 645,6 554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 199,7 

2. Итого по проекту: 2 426,9 2 335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 4 762,3 

2.1 областной бюджет 905,0 905,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 810,0 

2.2 бюджет района 876,3 876,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 752,6 

2.3 федеральный бюджет 645,6 554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 199,7 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
«Государственная поддержка отдельных категорий граждан 

в приобретении жилья» 
2 426,9 2 335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 4 762,3 

1.1 областной бюджет 905,0 905,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 810,0 

1.2 бюджет района 876,3 876,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 752,6 

1.3 федеральный бюджет 645,6 554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 199,7 

2. Итого по проекту: 2 426,9 2 335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 4 762,3 

2.1 областной бюджет 905,0 905,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 810,0 

2.2 бюджет района 876,3 876,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 752,6 

2.3 федеральный бюджет 645,6 554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 199,7 



 

 

19 

 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Вересова И.Г. Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 10 

2 Администратор 

проекта 

Горшков Д.С. Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 20 

3 Участники проекта Мартюкова А.А. Консультант Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального 

Вересова И.Г. 70 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастаю

щий/убыва

ющий) 

Метод 

расчета 

(накопительн

ый 

итог/дискрет

ный) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологически

е пояснения к 

показателю 

Показатели, используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс 

формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

20 

1 

Доля граждан, 

получивших 

единовременную  

выплату  на 

приобретение 

(строительство) 

жилого помещения 

% 

- дискретный G=Gd/Go*100% Gd -Количество граждан, 

получивших единовременную 

выплату на приобретение 

(строительство) жилого 

помещения, в чел.; 

Go- общее число граждан, 

состоящих на учете в качестве 

нуждающихся  в жилых 

помещениях, в чел. 

Ведомственн

ая 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2 Количество молодых 

семей, улучшивших 

свои жилищные 

условия 

ед. 

- дискретный - - Ведомственн

ая 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта,  

не связанный с реализацией национального проекта 

«Приобретение жилых помещений во исполнение решения суда» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Приобретение жилых помещений во исполнение решения суда» 

Краткое наименование проекта «Приобретение жилых 

помещений во исполнение 

решения суда» 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 



 

 

21 

Руководитель проекта 

Вересова Ирина Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, 
начальник Управления  жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта 
администрации Шекснинского муниципального 
района 

Администратор проекта 

Горшков Дмитрий Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального 
хозяйства Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта 
администрации Шекснинского муниципального 
района 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Обеспечение населения Шекснинского 

муниципального района доступным жильем и 

создание благоприятных условий проживания» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

 

22 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача «Достижение количества граждан, улучшивших свои жилищные условия по решению суда до 1 чел. к 2030 году» 

1.1 
Количество граждан, улучшивших свои 

жилищные условия по решению суда 
1 % - 2023 1 1 1 1 1 1 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год 

Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы 

района 
Значе

ние 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Достижение количества граждан, улучшивших свои жилищные условия по решению суда до 1 чел. к 2030 году» 

1.1. 

«Приобретение 

жилых 

помещений во 

исполнение 

решения суда» 

ед. 

Бюджетные 

инвестиции 

- 2023 1 1 1 1 1 1 

Количество граждан, 

улучшивших свои жилищные 

условия по решению суда 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 

 

23 

1. 
«Приобретение жилых помещений во исполнение решения 

суда», всего, в том числе: 
2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 

1.2 бюджет района 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 

2. Итого по проекту: 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 

2.2 бюджет района 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
«Приобретение жилых помещений во исполнение решения 

суда» 
2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 

1.2 бюджет района 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 

2. Итого по проекту: 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 

2.2 бюджет района 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 200,0 

 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Вересова И.Г. Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 10 

2 Администратор 

проекта 

Горшков Д.С. Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Вересова И.Г. 20 



 

 

24 

Шекснинского муниципального района 

3 Участники проекта Мартюкова А.А. Консультант Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального 

Вересова И.Г. 70 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастаю

щий/убыва

ющий) 

Метод расчета 

(накопительный 

итог/дискретны

й) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологически

е пояснения к 

показателю 

Показатели, используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс 

формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Количество граждан, 

улучшивших свои 

жилищные условия 

по решению суда 

ед. 

- дискретный - - Ведомственн

ая 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

25 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

«Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, 

не связанный с реализацией национального проекта 

«Ремонт муниципального жилого фонда в многоквартирных домах» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Ремонт муниципального жилого фонда в многоквартирных домах» 

Краткое наименование проекта «Ремонт муниципального 

жилого фонда в 

многоквартирных домах» 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 

Вересова Ирина Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления  жилищно-коммунального хозяйства, 
строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Администратор проекта 

Горшков Дмитрий Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального 
хозяйства Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Формирование современной городской среды на 

территории Шекснинского муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
Задача «Увеличение количества жилых помещений муниципального жилищного фонда, отремонтированных за счет средств бюджета района до 4 

шт. к 2030 году» 

1.1 

Количество жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, отремонтированных за счет 

средств бюджета района за соответствующий 

период 

 

4 шт. 9 2023 4 4 4 4 4 4 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год 

Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы 

района 
Значе

ние 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 
Задача «Увеличение количества жилых помещений муниципального жилищного фонда, отремонтированных за счет средств бюджета района до 4 

шт. к 2030 году» 

1.1. 

«Ремонт 

муниципального 

жилищного 

фонда в 

многоквартирных 

домах» 

шт. 

Выполнение 

работ (услуг) 

9 2023 4 4 4 4 4 4 

Количество жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за 

счет средств бюджета района за 

соответствующий период 

 

 

 



 

 

27 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
«Ремонт муниципального жилищного фонда в 

многоквартирных домах», всего, в том числе: 
2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

1.2 бюджет района 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

2. Итого по проекту: 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

2.2 бюджет района 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
«Ремонт муниципального жилищного фонда в 

многоквартирных домах» 
2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

1.2 бюджет района 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

2. Итого по проекту: 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

2.2 бюджет района 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0 

 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Вересова И.Г. Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

Соловьев А.В. 10 



 

 

28 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

2 Администратор 

проекта 

Горшков Д.С. Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 20 

3 Участники проекта Мартюкова А.А. Консультант Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального 

Вересова И.Г. 70 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастающий

/убывающий) 

Метод расчета 

(накопительный 

итог/дискретны

й) 

Алгоритм формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к показателю 

Показатели, 

используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс 

формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 Количество жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных 

за счет средств 

бюджета района за 

соответствующий 

период 

шт. - дискретный - - Ведомственн

ая 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

29 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Проведение ремонтов муниципального жилищного фонда»  

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Администрация Шекснинского муниципального района 

Соисполнитель комплекса процессных мероприятий Управление муниципальной собственности администрации 

Шекснинского муниципального района  

Период реализации 2025-2030 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование задачи, показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

ответственные 

за достижение 

показателя 

значе

ние 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Осуществить полномочия собственника муниципального жилищного фонда в части внесения взносов в Фонд капитального ремонта» 

1.1 Уровень возмещения затрат на осуществление 

полномочий собственника муниципального 

жилищного фонда в части внесения взносов в 

Фонд капитального ремонта общего имущества 

собственников жилых помещений в 

многоквартирных домах 

- тыс. руб. 779,4 2023 850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

 



 

 

30 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

мероприяти

я 

(результата) 

Характери

стика 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам 

Связь с показателем  

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Задача «Осуществить полномочия собственника муниципального жилищного фонда в части внесения взносов в Фонд капитального ремонта» 

1.1 Осуществление 

полномочий 

собственника 

муниципальног

о жилищного 

фонда в части 

внесения 

взносов в фонд 

капитального 

ремонта 

2025-

2030гг. 

Осуществле

ние текущей 

деятельност

и 

Взносы в 

фонд 

капитальн

ого 

ремонта 

муниципал

ьного 

жилищног

о фонда 

тыс. руб. 779,4 2023 850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 

Уровень возмещения затрат 

на осуществление 

полномочий собственника 

муниципального жилищного 

фонда в части внесения 

взносов в Фонд 

капитального ремонта 

общего имущества 

собственников жилых 

помещений в 

многоквартирных домах 

 

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Комплекс процессных мероприятий «Проведение ремонтов 

муниципального жилищного фонда», всего, в том числе: 850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 

2 бюджет района 850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 

1.1. 

«Осуществление полномочий собственника муниципального 

жилищного фонда в части внесения взносов в фонд капитального 

ремонта», всего, в том числе: 

850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 

1.1.1. бюджет района 850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 



 

 

31 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 

бюджет района 850,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4 850,0 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Определе

ние 

показател

я 

Динами

ка 

показат

еля 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологическ

ие пояснения к 

показателю 

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле 

Метод 

сбора 

информац

ии, индекс 

формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 

 

32 

1 Уровень возмещения затрат на 

осуществление полномочий собственника 

муниципального жилищного фонда в части 

внесения взносов в Фонд капитального 

ремонта общего имущества собственников 

жилых помещений в многоквартирных домах 

ед. - - дискрет

ный 

- - Ведомстве

нная 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 


